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Vidzemes augstienē ledāja un to kušanas ūdeņu veidotā reljefa apstākļos liela mēroga augsnes 

kartēšana (1:10 000), izmantojot Pasaules augsnes klasifikācijas (PAK) sistēmas  2022. gada 

versiju, saskaras ar ievērojamiem izaicinājumiem.  Nelielā teritorijā ir sastopama liela augsnes 

pamatgrupu un modifikatoru daudzveidība.  Minētā daudzveidība nav saistīta ar atsevišķu 

faktoru, bet gan ar augsni veidojošu faktoru (augsnes granulometriskā sastāva, augsnes mitruma 

un granulometriskā sastāva vertikālās mainības ietekme uz ūdens plūsmu, erozijas procesu, 

meliorācijas un tās izbūves, zemes izmantošanas) kopumu ietekmi. Salīdzinoši nelielā platībā 

augsnes segu veido Luvisols, Retisols, Regosols, Stagnosols, Gleysols Phaeozems, Planosols, 

Podzols, Histosols un Anthrosols augsnes ar tiem atbilstošiem modifikatoru komplektiem. 

Anthrosols augsnes veidojās meliorācijas sistēmas izbūves laikā, agrāko augsni aprokot ar kūdras 

materiālu un vēlāk augsnes erozijas rezultātā uznesot kolūvija materiālu.  

Atsevišķu augšņu pamatgrupu un īpaši to modifikatoru kartēšanas vienības daudzos gadījumos 

telpiski ir ļoti nelielas, ka tās nav iespējams attēlot augsnes kartē mērogā 1 : 10 000. Pamatgrupu 

un to modifikatoru telpiskā izplatība bieži nav saistīta ar reljefa formām, kas nākotnē var  radīt 

lielus izaicinājumus izmantojot digitālās metodes augsnes kartēšanā. Salīdzinot vēsturiskās 

Latvijas augšņu kartes mērogā 1 : 10 000 un attiecīgā mēroga kartes, kuru sastādīšana balstās uz 

Pasaules augsnes klasifikācijas (PAK) sistēmas diagnostiskajiem horizontiem, pazīmēm un 

materiāliem, tika konstatēts, ka augšņu kartēšanas vienības telpiski nesakrīt.  

Pētījums apstiprināja PAK klasifikācijas augsnes pamatgrupu izmantošanas  iespējamību liela 

mēroga lauksaimniecības zemju augšņu kartēšanā pēcleduslaikmeta ainavā. Modifikatoru 

izmantošana kartēšanas vienību izdalīšanā sarežģīta reljefa un ģeoloģisko nogulumi apstākļos 

(kartējot mērogā 1:10 000) iespējama tikai palielinot paraugu ņemšanas blīvumu.  
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Pētījuma rezultāti izmantoti Latvijas augšņu klasifikācijas sistēmas 2023 gada versijas un 

augsnes kartēšanas mērogā 1 : 10 00 vadlīniju izstrādāšanā.  
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